
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

01/06/2022Data:

N. 57  DETERMINAZIONE

N° 633 del 01/06/2022

Assunto il giorno UNO del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da PACCOSI MARCO 
Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE TECNICO UO VIII SETTORE

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA "SETTORE VIII AMBIENTE 
ED ECOLOGIA".

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. PACCOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 633 DEL 01/06/2022 

 

 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA "SETTORE VIII AMBIENTE ED 

ECOLOGIA". 
 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. DEL SETTORE VIII  
“AMBIENTE ED ECOLOGIA” 

Visti:  

- lo Statuto del Comune di Aprilia approvato con Delibera di Consiglio n. 31 del 09 aprile 2013; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 

n. 138 del 10 maggio 2013;  

- il Protocollo di legalità e sicurezza promosso dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia 

con Delibera di Giunta n. 139 del 10 maggio 2013;  

- l’Organigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta n. 47 del 09 marzo 2021;  

- il Funzionigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta n. 90 del 26 maggio 2022; 

- il Decreto Sindacale n. 11 del 20 aprile 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Paolo Terribili 

l’incarico per l’assolvimento “ad interim” delle funzioni di Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed 

Ecologia”; 

- il Decreto Sindacale n. 12 del 30 settembre 2019 con il quale è stato conferito all’arch. Marco Paccosi 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente tecnico relativamente alle seguenti competenze 

specifiche del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”: Procedimenti di bonifica, Abbandono rifiuti, 

Scarichi in corpi idrici superficiali, Emissioni odorigene, Attività rilevanti per estensione e produttività; 

- la Delibera di Giunta n. 163 del 10 ottobre 2019 con la quale è stata costituita l’unità temporanea di 

progetto del Settore VIII “Ambiente ed ecologia” le cui competenze sono ivi elencate;  

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2021 – 2023, approvato con Delibera di 

Consiglio n. 71 del 02 aprile 2021 prorogato con Delibera di Giunta n. 76/2022;  

Ritenuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto, ai sensi dell’art. 6-

bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente adottato 

con Delibera di Giunta n. 194 del 19 dicembre 2013; 

Visti altresì:  

- la Delibera di Consiglio n. 16 del 15 marzo 2022 di approvazione del Documento unico di 

programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 633 DEL 01/06/2022 

 

 

- la Delibera di Consiglio n. 17 del 15 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e 

relativi allegati; 

- la Delibera di Giunta n. 52 del 31 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione e del 

Piano degli obiettivi per il Bilancio previsionale 2022 – 2024;  

- la Delibera di Giunta n. 211 del 16 novembre 2018 con la quale, per ogni Settore comunale, viene 

individuato il numero delle posizioni di lavoro aventi le caratteristiche della Posizione Organizzativa;  

- la Delibera di Giunta n. 224 del 27 novembre 2018 con la quale è stato approvato il “Regolamento per la 

disciplina del conferimento degli incarichi di Posizione organizzativa per la loro graduazione”;  

Premesso che:  

- in data 18 maggio 2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Aprilia nella sezione 

Amministrazione Trasparente, l’avviso di selezione finalizzato all’attribuzione dell’incarico di posizione 

organizzativa per il Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”;  

- l’avviso di selezione prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 

partecipazione, il giorno 27 maggio 2022 e fissava al giorno 30 maggio 2022 il colloquio successivo alla 

valutazione dei curricula dei candidati; 

- entro il suddetto termine, in data 24 maggio 2022 perveniva una sola istanza di partecipazione acquisita 

al prot. n. 51542, da parte dell’ing. Gabriele Rezzini dipendente di ruolo del Settore VIII del Comune di 

Aprilia inquadrato nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1, 

risultata ammessa; 

Richiamato il verbale di seduta del colloquio del 30 maggio 2022, in atti al prot. n. 53808/2022, dal quale si 

evincono le valutazioni in merito alle competenze richieste relativamente alla funzione da ricoprire; 

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di poter individuare nell’ing. Gabriele Rezzini il dipendente cui 

conferire l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa del Settore VIII del Comune di Aprilia, il 

quale ha ampiamente dimostrato la necessaria competenza ai fini dell’attribuzione dell’incarico in oggetto; 

Dato atto dell’assenza, in capo al suddetto candidato, di cause ostative di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001 e del D.Lgs. n. 39/2013; 

Considerato che l'incarico di Posizione Organizzativa comporta, nell'ambito delle deleghe assegnate dal 

Dirigente, che resta comunque responsabile delle attività e dei risultati conseguiti, funzioni e competenze in 

materia di:  

- gestione delle risorse umane, strumentali ed economiche che il Dirigente assegna alla Posizione 

Organizzativa in coerenza con quanto previsto dal P.E.G. di competenza; 

- responsabilità dei procedimenti amministrativi attribuiti dal Dirigente e di competenza della Posizione 

Organizzativa;  



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 633 DEL 01/06/2022 

 

 

- adozione dei provvedimenti con connessa responsabilità, espressamente delegati dal Dirigente in 

conformità alle disposizioni normative vigenti in materia;  

- responsabilità delle attività, come indicate dal Dirigente che conferisce l’incarico, per il raggiungimento 

degli obiettivi assegnati al Settore di riferimento;  

Dato atto che le risorse da gestire coincidono in via generale con le previsioni finanziarie contenute nella 

programmazione di PEG del servizio in argomento; 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa del procedimento, espresso dal Responsabile dell’U.O. 

del Settore VIII - Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti e richiamati:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- la Delibera di Giunta 27 novembre 2018, n. 224 - “Regolamento per la disciplina del conferimento degli 

incarichi di Posizione organizzativa per la loro graduazione”;  

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.:  

1. di prendere atto del Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di Posizione 

organizzativa approvato con Delibera di Giunta n. 224/2018;  

2. di approvare le risultanze della procedura di selezione finalizzata al conferimento dell’incarico di 

Posizione organizzativa per il Settore VIII “Ambiente ed Ecologia” sintetizzate nel verbale redatto in 

data 30 maggio 2022, in atti al prot. n. 53808/2022;  

3. di incaricare l’ing. Gabriele Rezzini quale Responsabile di Posizione Organizzativa per il Settore VIII 

“Ambiente ed Ecologia”, dipendente di ruolo del Comune di Aprilia inquadrato nel profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1;  

4. di dare atto che l’incarico ha durata di anni 2 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento; 

5. di dare atto che l'incarico può essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in 

relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 

performance individuale; 

6. di precisare che con successiva disposizione di servizio verranno specificate le specifiche competenze e 

responsabilità delegate all’incaricato;  



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 633 DEL 01/06/2022 

 

 

7. di dare atto che le risorse da gestire coincidono in via generale con le previsioni finanziarie contenute 

nella programmazione di PEG del servizio in argomento; 

8. di stabilire che la retribuzione di posizione, successivamente determinata ai sensi dell’art. 8 del citato 

Regolamento, viene erogata su base annua per tredici mensilità ed è rapportata alla durata effettiva 

dell'incarico di Posizione Organizzativa; 

9. di stabilire, altresì, ai sensi del sopracitato art. 8 del Regolamento, che la retribuzione di risultato è 

determinata sulla base del sistema di valutazione vigente, adottato con deliberazione di Giunta 

comunale su proposta del Segretario Generale, tenuto conto che, a tale scopo, viene destinata una quota 

pari al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla retribuzione degli incarichi di posizione 

organizzativa nel bilancio di previsione. In caso di conferimento di incarico di posizione organizzativa 

ad interim, la retribuzione di risultato, come definita a seguito dell’attività valutativa, è aumentata di un 

importo pari al 15% dell’ammontare dell’indennità di posizione determinata per la posizione oggetto di 

incarico ad interim. La retribuzione di risultato è corrisposta annualmente, in unica soluzione; 

10. di dare atto che sia la retribuzione di Posizione che di Risultato gravano sull’apposito capitolo del 

bilancio di previsione;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

12. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

14. di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento 

sull’Albo Pretorio on-line, e nella sez. Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 9/bis del D.Lgs. 

33/2013. 

 

Il Dirigente dell’U.O. del Settore VIII 
Ambiente ed Ecologia 

Arch. Marco Paccosi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-06-01T09:21:24+0200
	paccosi marco




